86 versatur] Ed. Ven. versetur.

87 munus promissi] Ms. E. quod promisi: vulgatum est exquisitius et elegantius.

88 posse dicet] Ms. E. Ed. Ven. dicit. Non bene.

89 neglexerit] Sic scribendum, non neglexit: et sic habent Mss. nostri, edd. Ven. Med. Junt. Statim post nusquam bene Ms. E. non nunquam, ut vulgati. Sic et ed. Ven.

90 ita dicit] ser. dicit.

que legis. Deinde amplificandi causa, de conservandis legibus, de periculo rerum publicarum atque privatarum, cum aliis locis, tum in perorando maxime graviter erit vehementerque dicendum. Ille autem, qui se sententia legis voluntateque defendet, in consilio atque in mente scriptoris, non in verbis ac litteris vim legis positam esse defendet: quodque nihil exceperit in lege, laudabit, ne diverticula peccatis darentur, atque ut ex facto cujusque iudex legis mentem interpretaretur. Deinde erit utendum exemplis, in quibus omnis æquitas ⁹¹ perturbetur, si verbis legum, ac non sententiis parcatur. Deinde genus ejusmodi calliditatis et calumniæ retrahatur in odium judicis, cum quadam invidiosa querela. Et si incidet imprudentiæ causa, quæ non ad delictum, sed ad casum necessitatemve pertineat, quod genus paullo ante attigimus: erit iisdem æquitatis sententiis contra acerbitatem verborum deprecandum. Sin scripta inter se dissentient: tanta series artis est, et sic inter se sunt pleaque connexa et apta, ut, quæ paullo ante præcepta dedimus ambigui, quæque proxime sententiæ et scripti, eadem ad hoc genus causæ tertium ⁹² transferantur. Nam quibus locis in ambiguo defendimus eam significationem, quæ nos adjuvat, eisdem in contrariis legibus nostra lex defendenda est. Deinde est efficiendum, ut alterius scripti sententiam, alterius verba defendamus. Ita quæ modo de scripto sententiaque præcepta sunt, eadem huc omnia transferemus.

40 Expositæ sunt tibi omnes oratoriæ partitiones, quæ quidem ⁹³ e media illa nostra Academia floruerunt: neque sine ea aut inveniri, aut intelligi, aut tractari possunt. nam et partiri ipsum, et definire, et ambigui partitiones dividere, et argumentorum locos nosse, et argumentationem ipsam concludere, et videre, quæ sumenda in argumentando sint, quidque ex iis, quæ sumta sunt, efficiatur, et vera a falsis, verisimilia ab incredibilibus dijudicare, et distinguere, aut male sumta, aut male conclusa reprehendere, et eadem vel anguste disserere, ut dialectici qui appellantur, vel, ut oratorem decet, late exprimere: illius exercitationis et subtiliter ⁹⁴ disputandi, et copiose dicendi [artis] est. De bonis, vero rebus et malis, æquis, iniquis, utilibus, inutilibus, ho-

⁹¹ perturbetur] Sic pro *perturbatur* dedimus e Ms. E. V. edd. Ven. Med. Junt. Nam alias post scribendum esset *paretur*. Etiam sine libris hoc vidi, et edidissim.

⁹² transferantur] Ed. Ven. *referantur*. Post eadem in fine *transferimus*: corrector fecit *transferamus*. In eadem additur: *Superiorum epilogatio*, nempe e margine Ms.

⁹³ e media—Academia floruerunt] Aut *effloruerunt* scribendum, aut *floruerunt* sic intelligendum: sed illud melius puto.

⁹⁴ disputandi—[artis] Artis spurium puto. Nam *copiose dicendi* ita ad exercitationem refertur, ut *subtiliter disserendi*, quia per *et* conjunguntur: *et s. disserendi, et copiose dicendi*.

nēstis, turpibus, quam potest habere orator, sine illis maximarum rerum artibus, facultatem, aut copiam? Quare hæc tibi sint, mi Cicero, quæ exposui, quasi indicia fontium illorum: ad quos si nobis eisdem ducibus aliisve perveneris, tum et hæc ipsa melius, et multo majora alia cognosces. C. F. Ego vero, ac magno quidem studio, mi pater: multisque ex tuis præclarissimis muneribus nullum majus exspecto.

M. TULLII CICERONIS
DE
OPTIMO GENERE
ORATORUM.

ARGUMENTUM.

Hæc est præfatio, quam Cicero conversis a se e Græco in latinum sermonem orationibus Æschini in Ctesiphontem et Demosthenis pro Ctesiphonte præmisit. Quo consilio id fecerit, cum ex ipsa hac descriptione intelligi potest, tum ex Quintiliano XII. 10. scilicet ut horum reprehensiones dilueret, qui ipsius dicendi genus nimis redundans et Asianum atque vitiosum esse dicebant. Ostendit ergo plerosque, quid sit Attice dicere nescire, atque optimum dicendi genus esse Atticum, h. e. quod tenuia firmiter, mediocria mediocriter, summa graviter tractet.

ORATORUM genera esse dicuntur, tamquam poëtarum. 1 id secus est, nam alterum est multiplex. Poëmatis enim 1 tragici, comici, epici, melici etiam ac dithyrambici, 1 quod p. 243. magis est tractatum a Latinis, suum quodvis est diversum 2 a reliquis. Itaque et in tragœdia comicum vitiosum est, et in comœdia turpe tragicum: et in cæteris 2 suus est cuique sonus, et quædam intelligentibus nota vox. Oratorum autem si quis 3 ita numerat plura genera, ut alios grandes, aut graves, aut copiosos, alios tenues, aut subtiles, aut bre-

1 quod magis est tractatum a Lat.] Turneb. Adv. I, 4. e Ms. corrigit quo. Sed ne sic quidem commodus sensus est. Mihi totum spurium et scholion esse videtur. Quomodo autem Cicero poterat dicere, dithyrambicum genus magis tractatum esse a Latinis, cum nullus tum dithyrambicus poëta apud Latinos extitisset? et quo magis nihil habet, quod ei respondeat. Si genuinum esset, scribendum esset, quod mi-